
 
 

 

UFFICIO DEL SINDACO 
Prot. n. 4485 

Busachi, 03/09/2012 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 3/2012 

 

OGGETTO: RETRIBUZIONE DI RISULTATO PER IL SEGRETARIO COMUNALE, 

DR.SSA ISABELLA MISCALI– ART. 42 DEL C.C.N.L. DEI SEGRETARI COMUNALI 

2011 –DETERMINAZIONE E CRITERI PER LA VALUTAZIONE.- 

 

PREMESSO:  
Che in data 16/05/2001 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari 

Comunali e Provinciali relativo per la parte giuridica al quadriennio 1998/2001 e per la parte economica al 

biennio 1998/1999;  

Che nella medesima data è stato sottoscritto l’accordo relativo alla parte economica del secondo biennio 
2000/2001;  

Che l’art. 42 del nuovo C.C.N.L. regola l’attribuzione della retribuzione di risultato correlata al 

raggiungimento degli obiettivi, con l’esclusione dell’incarico di funzione di Direttore Generale;  

 

VISTO  
Il C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali siglato in data 15.01.08 per il biennio economico 

2002/2003 - 2004/2005 e per il quadriennio economico 2002/2005, in particolare l’art. 5 dove viene previsto 

che le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di risultato del segretario di cui all’art. 42, comma 

2, del CCNL del 16.05.2001, sono incrementate, con decorrenza dal 1° gennaio 2003, per un importo pari 

allo 0,5% del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno 2001;  

L’art. 6 che prevede che per quanto non previsto nel CCNL, restano confermate, ove non disapplicate, le 

discipline del CCCNL stipulati in data 16.5.2001;  

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 97 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. 

approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il Segretario svolge le funzioni ivi contemplate;  

 

DATO ATTO che con decorrenza dal 10/12/2010 è stata costituita tra i Comuni di Busachi, Fordongianus e 

Ula Tirso una convenzione associata per l’esercizio del servizio di segreteria e che titolare della stessa è la 

dott.ssa Isabella Miscali, che presta servizio in ciascun comune per 33,33% dell’orario ordinario di servizio; 

  

CONSIDERATO che con DECRETO DEL SINDACO N. 01/2011 è stato conferito al Segretario comunale, 

dott.ssa Isabella Miscali l’incarico di Posizione Organizzativa relativo all’Area Affari Generali - Socio 

culturale e scolastica: periodo dal 10.01.2011 al 31.03.2011, successivamente prorogato con decreto n. 

03/2011 fino al 30/06/2011; 

 

RITENUTO di dover fissare i criteri per la valutazione del Segretario Comunale ai fini della erogazione 

della retribuzione di risultato;  

 

RITENUTO pertanto che con la presente si rende necessario stabilire relativamente al periodo suddetto, che: 

COMUNE di BUSACHI 
Provincia di Oristano 

Piazza Italia, 1 

Tel. 0783 62010 - 62274 - Fax  0783 62433  - P. IVA 00541880951 



la valutazione del segretario comunale verrà effettuato dal Sindaco del Comune in conseguenza del rapporto 

di dipendenza funzionale prescritto dalla legge, sulla base di una scheda di valutazione che si allega alla 

presente; 

 la percentuale dell’indennità di risultato spettante al Segretario comunale è  riferita ad una 

percentuale tra il 1% e il 10% del monte salari riferito al Segretario comunale per ciascuno degli anni 

e determinato secondo le indicazioni dell’ARAN; 

 viene fissato in punti 399 il punteggio minimo che dovrà essere ottenuto dal funzionario al fine 

dell’attribuzione dell’indennità; 

 che al fine della metodologia con la presente deliberazione vengono approvati i criteri cui il Sindaco 

dovrà attenersi nella valutazione; 

 

DATO ATTO CHE:  
che il Segretario Comunale dovrà dimostrare, nell’azione quotidiana, capacità, competenza e fattiva 

collaborazione raggiungendo appieno i risultati attesi nelle materie sopra previste ed inoltre dovrà svolgere 

con pari risultati positivi le attività ulteriori assegnategli ai sensi della lett. d) dell’art. 97 del TUEL;  

che al Segretario Comunale potrà essere erogata la retribuzione di risultato solo in caso di 

raggiungimento dei risultati positivi;  

 

RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, stante il rapporto prettamente 

fiduciario con il Segretario Comunale;  

 

VISTI  
Il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

Il D. Lgs. 165/2001;  

Il CCNL dei Segretari Comunale i Provinciali;  

Lo Statuto Comunale.  

 

ACCERTATA la propria competenza a provvedere in merito; 

 

DECRETA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa di stabilire ai fini della liquidazione al Segretario comunale dott.ssa Isabella 

Miscali per il periodo di servizio espletato presso il Comune di Busachi nel periodo decorrente dal 10 dicembre 2010 al 

31 agosto 2012 presente la retribuzione di risultato prevista dall’art. 42 del CCNL 16/05/2001, i seguenti criteri: 

 

 la valutazione del segretario comunale verrà effettuato dal Sindaco del Comune in conseguenza del 

rapporto di dipendenza funzionale prescritto dalla legge, sulla base di una scheda di valutazione che 

si allega alla presente; 

 la percentuale dell’indennità di risultato spettante al Segretario comunale viene stabilita nella 

percentuale del 8% del monte salari riferito al Segretario comunale per ciascuno degli anni e 

determinato secondo le indicazioni dell’ARAN; 

 viene fissato in punti 350 il punteggio minimo che dovrà essere ottenuto dal funzionario al fine 

dell’attribuzione dell’indennità; 

 che vengono assoggettate a valutazione le funzioni tipiche che l’articolo 97 del decreto legislativo 

267/2000 attribuisce al segretario comunale; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico 

Finanziario per quanto di competenza ed al Segretario Comunale per la dovuta conoscenza;  

 

DI DARE mandato al Responsabile del Servizio Economico Finanziario affinché ponga in essere tutti gli 

adempimenti conseguenti secondo quanto stabilito dal presente decreto.  

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto all'albo pretorio del Comune.  

 

 

IL SINDACO 

F.to Sig. Giovanni Orrù 


